
Pernambuco , 26 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3495 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 254 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

CONCURSO PÚBLICO – MÉDICOS DE DIVERSAS ESPECIALIDADES – EDITAL 001/2023 

 

OPREFEITO DE ABREU E LIMA E A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, no uso das suas atribuições legais, e com fundamento 

no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988: 

  

CONSIDERANDOa divulgação do RESULTADO e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público de Edital nº 001/2023, instaurado pela 

Portaria Conjunta nº 218/2023, realizado para a admissão de Diversos Cargos de Especialidades Médicas, neste Município; 

  

CONSIDERANDOo disposto no Decreto nº 035/2023, que homologa o Resultado Final do Concurso Público para os Diversos Cargos de 

Especialidades Médicas, conforme publicado no Diário Oficial do Município de 14 de junho de 2023; 

  

CONSIDERANDO que a nomeação dos candidatos classificados se dará mediante necessidade e conveniência desta Prefeitura de Abreu e Lima, 

obedecendo-se a ordem de classificação; e 

  

CONSIDERANDO as vagas que não foram preenchidas pelos profissionais convocados pelas últimas publicações no Diário Oficial deste 

Município; 

  

RESOLVE: 
  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA DIVERSAS 

ESPECIALIDADES MÉDICAS RELACIONADOS NO ANEXO I DESTA CONVOCAÇÃO, como também divulgar CALENDÁRIO para a 

entrega das documentações pessoais e realização de Exames Médicos Admissionais, conforme orienta o Edital do Concurso. 

  

Os candidatos classificados e relacionados no ANEXO I deste edital deverão comparecer nos locais discriminados, nas datas, horários e endereços 

apresentados no ANEXO II desta Convocação, respeitando os requisitos também apresentados nesse Anexo. 

Ressalta-se que o não comparecimento, bem como a apresentação de documentação incompleta ou em desacordo com o estabelecido no Edital do 

Concurso, poderá impedir a contratação do (a) mesmo (a), a qualquer tempo, em decorrência do presente Concurso. 

  

Abreu e Lima, 19 de dezembro de 2023. 

  

LEIDJANE DA SILVA VIRÃES NETA 
Secretária de Saúde 

  

FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 
  

CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 001/2023. 
  

1 – MÉDICO GENERALISTA – ESF 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

55º PEDRO CASTOR BATISTA TIMÓTEO DA SILVA 108827 64,00 NÃO 

56º JOANNA AMÉLIA DO REGO SANTOS 107634 64,00 NÃO 

57º LEMUEL LOPES CONSERVA 100106 62,00 NÃO 

58º ANA CAROLINE LOPES SOUZA 101633 62,00 NÃO 

59º MATHEUS LUCAS HENRIQUES SANTOS 100109 62,00 NÃO 

60º FRANCISCO FERNANDES MOUSINHO 103731 62,00 NÃO 

61º FLÁVIA VIANA HENRIQUES LÔBO COSTA 106668 62,00 NÃO 

62º SARAH CAVALCANTI GUEDES 107377 62,00 NÃO 

63º FILIPE MELO SANTOS DE SERPA BRANDÃO 105895 62,00 NÃO 

64º SARAH BUARQUE GOMES DE MOURA 103243 62,00 NÃO 

65º BÁRBARA LUISA GONÇALVES BESERRA 105331 62,00 NÃO 

66º DÉBORA BARROS DE LUCENA 107010 62,00 NÃO 

67º GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS CALADO 108500 62,00 NÃO 

68º VALKIRIA PEREIRA CAMPELLO CAVALCANTE 104689 62,00 NÃO 

69º GABRIELA MELO CARVALHO 108640 60,00 NÃO 

70º CAROLINA DIAS DA SILVA AMORIM 103116 60,00 NÃO 

71º GISELE CARVALHO SILVA 108800 60,00 NÃO 

72º RAFAELA CLEMENS DE SOUZA LEÃO BORGES 106125 60,00 NÃO 

73º RODOLFO FERREIRA COZER 106757 60,00 NÃO 

74º RUBENS DA SILVA DUARTE 106343 60,00 NÃO 

  

2 – MÉDICO CARDIOLOGISTA 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

5º RAFAEL RICARDO DE OLIVEIRA TRAVASSOS 108812 64,00 NÃO 

  

3 – MÉDICO DERMATOLOGISTA 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

1º ALINE MENDONÇA GALVÃO DE C AGUIAR 105924 72,00 NÃO 



Pernambuco , 26 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3495 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 255 

 

4 – MÉDICO INFECTOLOGISTA 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

1º PAULA FERNANDA DE MELO VASCONCELOS 108777 70,00 NÃO 

  

5 – MÉDICO ORTOPEDISTA 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

3º MARCELO PAULO MELO DE SOUZA 106457 56,00 NÃO 

  

6 – MÉDICO PSIQUIATRA ADULTO 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

13º EVERTON LUIZ TORRES TENÓRIO 102645 50,00 NÃO 

14º MARISA DE FÁTIMA PERI AZEVEDO 107926 50,00 NÃO 

15º LETÍCIA COELHO FERREIRA 107720 50,00 NÃO 

16º KEILA LIMA DE OLIVEIRA DINIZ 104014 50,00 NÃO 

  

7 – MÉDICO UROLOGISTA 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

1º RAFAEL AZEVEDO FOINQUINOS 106823 68,00 NÃO 

  

ANEXO II 
  

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – AVALIAÇÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL/ASO’s E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DOS 

CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 001/2023 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

  

EXAMES LABORATORIAIS * 

  

27/12/2023 LABOCLÍNICA 08h00min 

  

LAUDO DE SANIDADE MENTAL 

  

03/01/2024 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – ÁLCOOL E DROGAS / 

CAPS AD 
08h00min 

LAUDO DERMATOLÓGICO 04/01/2024 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - TIMBÓ 07h00min 

LAUDO FÍSICO E ORTOPÉDICO 05/01/2024 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - TIMBÓ 10h00min 

PARECER CARDIOLÓGICO 05/01/2024 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - TIMBÓ 12h00min 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PESSOAL ** 08/01/2024 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES PENDENTES 10/01/2024 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE 12/01/2024 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 

  

* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR 

ÀATIVIDADE. 
  

** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS SEGUINTES:  
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; TÍTULO DE ELEITOR; COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL (https://www.tse.jus.br/servicos-

eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA EXPEDIÇÃO DA CTPS); CARTÃO DE PIS OU 

PASEP (CASO NÃO SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); CERTIFICADO MILITAR (SE DO SEXO MASCULINO); 

COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE E DA TITULAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO QUE CONCORREU; INSCRIÇÃO NO 

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA/CRM-PE; COMPROVANTE DE REGULARIDADE JUNTO AO CRM/PE; COMPROVANTE DE 

RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO; CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; REGISTRO CIVIL DOS FILHOS (SE HOUVER) E CPF 

DOS MESMOS; OS CANDIDATOS QUE SE INSCREVERAM COMO PCD – PESSOA COM DEFICIÊNCIA DEVERÃO APRESENTAR LAUDO 

MÉDICO ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS APRESENTADOS PELO EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO (ITENS 3.6 E 3.15 DO EDITAL N. 001/2023); CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS FEDERAL 

(https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao) E ESTADUAL 

(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certidaoAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.jsf), 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE VÍNCULOS PÚBLICOS, OU DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE VÍNCULOS PÚBLICOS NOS 

TERMOS CONSTITUCIONAIS (ATÉ DOIS VÍNCULOS PÚBLICOS SEM CHOQUE DE CARGA HORÁRIA) E TAMBÉM 02 (DUAS) FOTOS 

COLORIDAS 3X4 RECENTES. 

  
LOCAL ENDEREÇO 

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – ÁLCOOL E DROGAS / CAPS AD RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 40, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - TIMBÓ RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

LABOCLÍNICA RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 107, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:6B222F0A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

CONCURSO PÚBLICO – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – EDITAL/2020 

 

OPREFEITO DE ABREU E LIMA E A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, no uso das suas atribuições legais, e com fundamento 

no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988: 

  

CONSIDERANDOa divulgação do RESULTADO e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público realizado para a admissão de Agentes 

Comunitários de Saúde;  



Pernambuco , 26 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3495 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 256 

 

CONSIDERANDOa Homologação do Resultado Final do Concurso Público para o cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACS), instaurado pela 

Portaria n° 1.094/2019; e 

  

CONSIDERANDO ser necessário o preenchimento de 01 (uma) vaga deixada em aberto pela desistência do candidato, Sr. MARCO AURÉLIO DA 

SILVA, Inscrição nº 912248, bem como da necessidade de admissão de mais 01 (um) ACS na Zona Rural deste Município (Território 5 – GEMBA); 

  

RESOLVE: 
  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 02 (DOIS) CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA O 

CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, como também CALENDÁRIO para a entrega das documentações pessoais e realização 

dos EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS, conforme orienta o Edital do Concurso. 

  

Os candidatos classificados e relacionados no ANEXO I deste edital deverão comparecer nas datas, horários e endereços apresentados no ANEXO 

II desta Convocação, respeitando-se os requisitos também apresentados nesse Anexo. 

Ressalta-se que o não comparecimento, bem como a apresentação de documentação incompleta ou em desacordo com o estabelecido no Edital do 

Concurso, impedirá a contratação do (a) candidato (a), a qualquer tempo, em decorrência do presente Concurso. 

  

Abreu e Lima, 19 de dezembro de 2023. 

  

LEIDJANE DA SILVA VIRÃES NETA 
Secretária de Saúde 

  

FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 
  

CANDIDATOS CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO PCD TERRITÓRIO 

1 BRUNO XAVIER DA SILVA 913474 FÍSICO TERRITORIO/LOCALIDADE 02 

2 VIVIANE VANESSA DOS SANTOS 900921 NÃO TERRITORIO/LOCALIDADE 05 (ZONA RURAL) – GEMBA – GEMBA 

  

ANEXO II 
  

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DE 02 (DOIS) 

CANDIDATOS (AS) AO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, RELACIONADOS NO ANEXO I. 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

  

EXAMES LABORATORIAIS * 

  

27/12/2023 LABOCLÍNICA 08h00min 

  

LAUDO DE SANIDADE MENTAL 

  

03/01/2024 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – ÁLCOOL E DROGAS / CAPS 

AD 
08h00min 

LAUDO DERMATOLÓGICO 04/01/2024 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - TIMBÓ 07h00min 

LAUDO FÍSICO E ORTOPÉDICO 05/01/2024 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - TIMBÓ 10h00min 

PARECER CARDIOLÓGICO 05/01/2024 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - TIMBÓ 12h00min 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PESSOAL ** 08/01/2024 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES PENDENTES 10/01/2024 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE 12/01/2024 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 

  

* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR À 

ATIVIDADE. 
  

** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS SEGUINTES:  
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; TÍTULO DE ELEITOR; COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL (https://www.tse.jus.br/servicos-

eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA EXPEDIÇÃO DA CTPS); CARTÃO DE PIS OU 

PASEP (CASO NÃO SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); CERTIFICADO MILITAR (SE DO SEXO MASCULINO); 

COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE; COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO NA LOCALIDADE PARA A QUAL 

SE INSCREVEU NO CONCURSO; CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; REGISTRO CIVIL DOS FILHOS (SE HOUVER) E CPF 

DOS MESMOS; CARTEIRA DE VACINAÇÃO DOS FILHOS MENORES DE 07 (SETE) ANOS; DECLARAÇÃO ESCOLAR DE FILHOS ENTRE 07 

(SETE) E 14 (CATORZE) ANOS; LAUDO MÉDICO ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS 

APRESENTADOS PELO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO (ITEM 2.2.7); CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS 

FEDERAL (https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao) E ESTADUAL 

(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certidaoAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.jsf) E TAMBÉM 

02 (DUAS) FOTOS COLORIDAS 3X4 RECENTES. 

  
LOCAL ENDEREÇO 

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – ÁLCOOL E DROGAS / CAPS AD RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 40, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - TIMBÓ RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

LABOCLÍNICA RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 107, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:4DADB75B 

 



Pernambuco , 26 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3495 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 257 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ANGELIM 

 

GABINETE DO PREFEITO 

TERMO ADITIVO / ERRATA Nº 002 

 

A Comissão Especial de Avaliação e Monitoramento, Coordenadora de Processo de Seleção Interna de Diretor Escolar, constituída pela Portaria 

078-A/2023, decidiu realizar alterações no Cronograma de eventos, estabelecido no Anexo III do Edital nº 001/2023 da Seleção Simplificada 

Interna, para prorrogar o prazo de inscrições em vista ao feriado municipal de 08 de dezembro e fazer correção no Anexo V que trata da Pontuação 

da Análise Curricular, após verificação de inconsistência com valor da pontuação estabelecida no item 4.2 da Cláusula 4 do referido Edital, com 

observância aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, finalidade, publicidade e eficiência da Administração Pública, conforme a 

seguir. 

  

DO ANEXO III - CRONOGRAMA 

ONDE SE LÊ: 

ANEXO III 

CRONOGRAMA 
FASES DATAS LOCAL 

Período de inscrição e apresentação/ entrega do Plano de Gestão. 

A inscrição, o plano de gestão e a entrega dos títulos deverão ser obrigatoriamente conjuntas. 

  

De 04 a 08 de dezembro de 2023 

  

Secretaria de Educação 

Resultado das inscrições e classificados da primeira etapa 11 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

Recurso presencial 12 de dezembro de 2023 Secretaria de Educação 

Resultado do recurso da primeira etapa e Divulgação do cronograma da defesa 13 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

Defesa com os (as) candidatos selecionados (as) na segunda etapa. 14 de dezembro de 2023 Secretaria de Educação 

Divulgação preliminar do resultado da 

segunda etapa (defesa do plano de gestão). 
15 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

Recurso Presencial 18 de dezembro de 2023 Secretaria de Educação 

Divulgação final do resultado da segunda etapa e resultado preliminar da terceira etapa (títulos) 19 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

Recurso Presencial 20 de dezembro de 2023 Secretaria de Educação 

Resultado do recurso 21 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

Resultado preliminar da seleção 22 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

Recurso Presencial 25 de dezembro de 2023 Secretaria de Educação 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO 27 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

  

LEIA-SE: 

ANEXO III 

CRONOGRAMA 
FASES DATAS LOCAL 

Período de inscrição e apresentação/ entrega do Plano de Gestão. 

A inscrição, o plano de gestão e a entrega dos títulos deverão ser obrigatoriamente conjuntas. 

  

De 04 a 11 de dezembro de 2023 

  

Secretaria de Educação 

Resultado das inscrições e classificados da primeira etapa 13 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

Recurso presencial 14 de dezembro de 2023 Secretaria de Educação 

Resultado do recurso da primeira etapa e Divulgação do cronograma da defesa 15 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

Defesa com os (as) candidatos selecionados (as) na segunda etapa. 16 de dezembro de 2023 Secretaria de Educação 

Divulgação preliminar do resultado da 

segunda etapa (defesa do plano de gestão). 
18 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

Recurso Presencial 19 de dezembro de 2023 Secretaria de Educação 

Divulgação final do resultado da segunda etapa e resultado preliminar da terceira etapa (títulos) 20 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

Recurso Presencial 21 de dezembro de 2023 Secretaria de Educação 

Resultado do recurso 22 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

Resultado preliminar da seleção 25 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

Recurso Presencial 26 de dezembro de 2023 Secretaria de Educação 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO 27 de dezembro de 2023 Diário da AMUPE e https://angelim.pe.gov.br/ 

  

DO ANEXO V - DA PONTUAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR  
  

ONDE SE LÊ: 

ANEXO V 

DA PONTUAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR  
DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

Experiência em Regência, no município, na Etapa de Ensino (que se candidatou para Função de Gestão) 
1,0 pontos por ano. 

Limitado a 5 pontos 

Pós-graduação lato sensu de no mínimo 360h na área de educação – Especialização (limitado a um título) 5,0 pontos 

Pós-graduação lato sensu de no mínimo 360h na área de gestão. (limitado a um título) 5,0 pontos 

Pós-graduação stricto sensu na área de atuação pretendida – Mestrado (limitado a um título) 10,0 pontos 

Pós-graduação stricto sensu na área de atuação pretendida – Doutorado (limitado a um título) 15,0 pontos 

Experiência em Gestão Escolar para a função de gestor escolar 
2,0 pontos por ano. 

Limitado a 10 pontos 

Cursos na Área de Atuação – Carga Horária Mínima de 40h (Últimos 05 Anos) 

1,0 pontos por curso. 

Limitado a 5 

pontos 

Experiência em função técnico-pedagógica: Coordenador(a) Pedagógico(a), Secretário(a) Escolar, Coordenador(a) Administrativo Financeiro e/ou 

Supervisor Educacional. 
1,0 pontos por ano. Limitado a 5 pontos 

TOTAL 60,0 pontos 

  

LEIA-SE: 

ANEXO V 

DA PONTUAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR  
DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

Experiência em Regência, no município, na Etapa de Ensino (que se candidatou para Função de Gestão) 
0,5 pontos por ano. 

Limitado a 2,5 pontos 

Pós-graduação lato sensu de no mínimo 360h na área de educação – Especialização (limitado a um título) 5,0 pontos 

Pós-graduação lato sensu de no mínimo 360h na área de gestão. (limitado a um título) 5,0 pontos 



Pernambuco , 26 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3495 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 258 

 

Pós-graduação stricto sensu na área de atuação pretendida – Mestrado (limitado a um título) 5,0 pontos 

Pós-graduação stricto sensu na área de atuação pretendida – Doutorado (limitado a um título) 7,5 pontos 

Experiência em Gestão Escolar para a função de gestor escolar 
2,0 pontos por ano. 

Limitado a 10 pontos 

Cursos na Área de Atuação – Carga Horária Mínima de 40h (Últimos 05 Anos) 
0,5 pontos por curso. 

Limitado a 2,5 pontos 

Experiência em função técnico-pedagógica: Coordenador(a) Pedagógico(a), Secretário(a) Escolar, Coordenador(a) Administrativo Financeiro e/ou Supervisor 

Educacional. 
0,5 pontos por ano. Limitado a 2,5 pontos 

TOTAL 40,0 pontos 

  

Angelim(PE), em 07 de dezembro de 2023 
  

DJANE MARIA SILVA 
Sec. Municipal de Educação 

Publicado por: 
Laura Luana de Amorim Cysneiros 

Código Identificador:C9918EA7 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CASINHAS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASINHAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO - Nº 001/2023 – VOLTADO AO AUDIOVISUAL – LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI 

PAULO GUSTAVO) 
  

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE TÉCNICA E DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS APRESENTADOS  
  
CURTA-METRAGEM 

NOME DO PROPONENTE COTAS SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Andreza Nascimento de Oliveira Sim Habilitada 1º 

Luiz Marcelo Ulisses de Andrade Não Habilitado 2º 

Matheus Nascimento de Sousa Não Habilitado 3º 

Miryan Oliveira do Nascimento Não Habilitada 4º 

Luiz Mário Pereira de Andrade Não Habilitado 5º 

  
VIDEOCLIPE 

NOME DO PROPONENTE COTAS SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

José Augusto de Melo Almeida Não Habilitado 1º 

Marcílio Silva de Azevedo Sim Habilitado 2º 

Damião Barbosa da Silva Não Habilitado 3º 

Marcos Pereira da Silva Não Habilitado 4º 

Jonathas Diego Silva das Neves Não Habilitado 5º 

  
EXPERIMENTAL 

NOME DO PROPONENTE COTAS SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Klebson José Silva de Oliveira Não Habilitado 1º 

Claudilene Maria Silva de Oliveira Duda Não Habilitada 2º 

Alex Júnior do Nascimento Silva Não Habilitado 3º 

  
QUALIFICAÇÃO/ CAPACITAÇÃO/ FORMAÇÃO NA CULTURA AUDIOVISUAL 

NOME DO PROPONENTE COTAS SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Rogério César Barreto da Silva Não Habilitado 1º 

Aldilene da Silva Barbosa Não Habilitada 2º 

Gilmar Lima da Silva Não Habilitado 3º 

  

Casinhas, 26 de dezembro de 2023. 

  

COMISSÃO DE SELEÇÃO 

Publicado por: 
Claudeni Silva de Oliveira 

Código Identificador:C6FD3145 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASINHAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO - Nº 002/2023 – VOLTADO ÀS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS – LEI COMPLEMENTAR Nº 

195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 
  

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE TÉCNICA E DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS APRESENTADOS  
  
SHOW MUSICAL 

NOME DO PROPONENTE COTAS SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

José Luiz Barbosa da Silva Sim Habilitado 1º 

Sebastião Amaro de Sousa Sim Habilitado 2º 

Fernanda Lima da Silva Não Habilitada 3º 

José Geraldo de Araújo Sim Habilitado 4º 

Antônio Inácio dos Santos Não Habilitado 5º 

Robson Marinho Barbosa da Silva Não Habilitado 6º 



Pernambuco , 26 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3495 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 259 

 

Esmeraldo Pereira da Silva Sim Habilitado 7º 

Edson Santana da Silva Não Habilitado 8º 

José Cleison dos Santos Silva Não Habilitado 9º 

Josilene Andrade de Oliveira Ferreira Não Habilitada 10º 

Carlos Daniel Pires da Silva Não Habilitado 11º 

Jadilson da Silva Barbosa Não Habilitado 12º 

Antônio Andrade do Carmo Não Habilitado 13º 

Marcos Lima dos Santos Não Habilitado 14º 

Josinaldo Nascimento da Silva Não Habilitado 15º 

José Glielson da Silva Lira Não Habilitado 16º 

Artur Silva dos Santos Não Habilitado 17º 

José Anderson Barbosa da Silva Não Habilitado 18º 

  
ARTESANATO TRADICIONAL; CULTURA RURAL; DANÇA; DIVERSIDADE/CULTURA LGBTQIA+; GASTRONOMIA; LITERATURA; TEATRO 

NOME DO PROPONENTE COTAS SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Francisco José Lima de Sousa Não Habilitado 1º 

Admilson Oliveira Barbosa Sim Habilitado 2º 

Weliton Santos da Silva Sim Habilitado 3º 

Giovani Souza de Morais Não Habilitado 4º 

Valdemir Freitas da Silva Não Habilitado 5º 

  
PRÊMIOS “TRAJETÓRIAS” 

NOME DO PROPONENTE COTAS SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Aluizio Pereira da Silva Não Habilitado 1º 

Damiana Pires da Silva Não Habilitada 2º 

José Ailton da Silva Dias Não Habilitado 3º 

  

Casinhas, 26 de dezembro de 2023. 

  

COMISSÃO DE SELEÇÃO 

Publicado por: 
Claudeni Silva de Oliveira 

Código Identificador:B0E29A3A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GOIANA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PE Nº 099/2023 

 

HOMOLOGO o Processo Licitatório N° 360/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS (MANEQUINS E DEA DE TREINO) PARA TREINAMENTO DE 

REANIMAÇÃO CARDIOPULMONAR – RCP PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMU ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE GOIANA – PE e ADJUDICO seu objeto às empresas a seguir relacionadas, por apresentarem o menor preço por lote ofertado: 

  

1- COLUMBIA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, CNPJ N° 10.378.106/0001-87, estabelecida à Rua Governador Jorge 

Larceda nº 171, Sala J 01, Bloco Mikami VIII CJ RES, Guarirotuba, Curitiva/PR – CEP: 81.510-040, fones: (41) 3068-3671 / (41) 3068-3668, pelo 

valor total de R$ 19.069,98 (dezenove mil sessenta e nove reais e noventa e oito centavos), conforme a seguir especificado: 

  

Lotes ESPECIFICAÇÃO Apres Quant 
Valor 

Unitário 
TOTAL 

1 

  

KIT MANEQUIM TIPO TORSO/TRONCO PARA RCP ADULTO SIMPLES - Equipamento que simula um 

adulto (cabeça e tronco) de forma a permitir um treinamento das técnicas de suporte básico de vida na 

desobstrução de vias aéreas e reanimação cardiopulmonar em adultos. Composição: Manequim (cabeça e 

tronco) para reanimação cardiopulmonar que simula um adulto de fisiologia e anatomia mediana, 

confeccionado para um treinamento realístico das técnicas de Suporte Básico de Vida. Deve possuir no 

mínimo as seguintes características básicas: Obstrução natural das vias aéreas de forma a permitir aos 

estudantes aprender a técnica de desobstruir as vias aéreas como em uma situação real com a inclinação da 

cabeça e elevação do queixo (hiperextensão); Mandíbula móvel; Face removível; Elasticidade do tórax tipo 

humano de forma a permitir a expansão e a retração enquanto realizada a ventilação e compressão; Marcas 

realísticas para local de ponto de compressão (esterno, mamilos e umbigo); Possibilitar o uso de ressuscitador 

manual ou protetor facial durante a ventilação; Permitir a respiração bocaboca, boca-nariz, só nariz e com 

máscara bucal (Pocket Mask e Bag-Valve Mask - BVM); Possuir dispositivo audível para confirmar zona de 

compressão caracterizando a profundidade da compressão correta (―click‖); A resistência e elasticidade do 

tórax devem ser realistas e similar ao de um adulto médio; Deve ser leve para seu fácil transporte; 

Possibilidade de remoção e substituição de pulmões e pele da face de forma simples; Deve ser de fácil limpeza 

e desinfecção; Deve possuir bolsa pulmonar, válvula e bolsa de transporte Deve estar de acordo com os 

últimos padrões definidos pelo AHA 2019 (American Heart Association) Exigências diversas: 1) Cada 

unidade deverá vir acompanhada do manual com informações de operação e descritivo técnico escrito em 

Língua Portuguesa do Brasil, subsidiariamente, ou em substituição ao manual original no idioma do país de 

origem do fabricante. 2) Garantia mínima de doze meses. 3) A contratada deverá fornecer manutenção e rede 

de assistência técnica no âmbito do Estado de Pernambuco. 4) Permitir a colocação das pás do DEA de 

treinamento. 5) Deverá incorporar um sistema bluetooth que permite conexão ao seu smartphone, tendo 

apenas que baixar o aplicativo do equipamento. 6) Ter como referência anatômicas: tórax, mamilos, costelas, 

esterno e processo xifoide. 7) Provido deum display/painel eletrônico de avaliação de RCP. 8) O painel 

eletrônico através dos sensores, avalia a posição correta das mãos, da insuflação e da compressão se foi 

suficiente ou excessiva, a luz azul intermitente fornece o ritmo ideal para as compressoes. 

Marca: LAERDAL / Modelo: 123-01050 + 123-30050 

  

UND 

  

6 

  

R$ 3.178,33 

  

R$ 19.069,98 

  

2- ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ N° 26.527.362/0001-29, estabelecida à Rua Est. Doutor Cicero Borges de Morais, nº 

1630, Vila Universal, Barueri/SP – CEP: 06.407-000, fones: 11) 4303-5688 / (11) 4303-5692 / (11) 4303-5685 / (11) 4303-5695, pelo valor total de 

R$ 9.180,00 (nove mil cento e oitenta reais), conforme a seguir especificado: 

  

Lotes ESPECIFICAÇÃO Apres Quant 
Valor 

Unitário 
TOTAL 

3 
Desfibrilador Externo Automático de Treinamento com Controle Remoto, similar ao DEA real. Software de 

Treinamento em Português; Indicações Correta da Posição dos Eletrodos. Possibilidades de conectar um alto-

  

UND 

  

6 

  

R$ 1.530,00 

  

R$ 9.180,00 


